⁸²² Notamment le huitième « malheur ». Voir : SALIMBENE, *op. cit.*, p. 644 : « Huitième malheur : ses princes et ses barons se rebellèrent contre Frédéric, tel Tebaldo Francesco, qui s'enferma à Capaccio et qui, par la suite, connut une mort horrible ; il eut les yeux crevés, fut affligé de divers supplices et fut exécuté sur l'ordre de Frédéric ; et aussi Pierre de La Vigne, et bien d'autres qu'il serait trop long d'énumérer. » ; *Cronica*, p. 527 : « *Octavum infortunium eius fuit quando principes et barones sui rebellaverunt contra eum, ut Tebaldu Franciscus, qui se inclusit in Cappacio, et postea male periit exoculatus et diversimode afflictus et infectus ab eo ; et Petrus de Vineia et plures alii, quos longum nominare foret.* »

⁸²³ *Purg.* VI, 76-116. Voir Partie III, chap. 3.2.2.

⁸²⁴ *Fam.* XIX 2, 3-4 : « *Non audeo clare tibi dicere quod mens resque exigunt, ne te verbo contristem qui me et mundum facto contristas tuo, non quod invectivas ac satyras merito pangericum debeatur, aut aliam ob causam verum loqui verear, nisi quod hoc tuo tam precipiti digressu fugeque, verum ut fatear, similimo neminem te arbitror tristiore. Quo magis magisque me attonitum habet hoc consilium, cui an fortuna unquam fauturasit nescio ; certe ratio et virtus et boni mones totumque, si loqui possit, imperium adversantur, mali omnes plaudunt ac rebelles.* »

personne même de César, qui en l'occurrence ne se montre sur l'instant pas digne de cet idéal aux yeux du poète.

Le camp de l'Empire est donc un milieu mouvant, où les fidélités se font et se défont, comme chez leurs rivaux guelfes, et où la trahison de valeurs considérées comme référentielles (loyauté familiale, respect des engagements pris, continuité politique...) semble, à la lecture des sources, être monnaie courante. Cependant, comme l'a démontré Bartole, de nombreux Italiens sont pro-impériaux ou pro-pontificaux par intérêt personnel, par choix opportuniste, et les rivalités sont donc avant tout des oppositions humaines, souvent familiales ou personnelles, où la couleur politique ne joue finalement qu'un rôle secondaire. Ce manquement à la probité peut cependant, comme on va le voir, causer des torts irréversibles.

2.3.3 – « *Quid genitrix veneranda dolet, germane*⁸²⁵ ? » : souffrir et mourir au nom de l'Empire

La correspondance de Pétrarque met en scène, dès le début de ses échanges avec la cour de Prague, la souffrance fictive d'une allégorie féminine de Rome, sur laquelle on s'attardera plus loin⁸²⁶. On retrouve cette notion dans le *Bucolicum carmen*, lorsque les bergers Martius et Apicius débattent des souffrances de leur mère, elle-même une figure allégorique romaine :